令和５年第３回

城里町議会定例会議案書

追加議案（令和５年９月１５日）

城　里　町　議　会

令和５年９月１５日

城里町議会議長　阿久津　則男　様

　提出者　城里町議会議員

　関　　　誠一郎

賛成者　城里町議会議員

　小　圷　　　孝

　藤　咲　芙美子

　猿　田　正　純

　加藤木　　　直

　桜　井　和　子

議案第４４号　令和５年度城里町一般会計補正予算（第４号）に

対する修正動議

上記の動議を、地方自治法第１１５条の３及び会議規則第１７条第２項の規

定により別紙の修正案を添えて提出します。

　議案第４４号　令和５年度城里町一般会計補正予算の一部を次のように修正する。

第１条中　「１０，７３９，２３８千円」を「１０，７３３，３３５千円」に改める。

第１条第２項「第１表　歳入歳出予算補正」の一部を次のように改める。

歳　　入 （単位　千円）

　　　　　　　 款 　　　　　　　 項 補 正 前 の 額 補 正 額 金　　  　額

△157,941 831,796

20. 繰 入 金 989,737  △152,038 837,699

△157,941 831,795

 2. 基 金 繰 入 金 989,736  △152,038 837,698

227,345 10,733,335

 　　　　　　　　　　　　　　歳　　　　　 入　　　　　 合　　　　　 計 10,505,990 233,248 10,739,238

議案第４４号　令和５年度城里町一般会計補正予算（第４号）に対する修正案

第 １ 表　　歳　入　歳　出　予　算　補　正

- 1 -

歳　　出 （単位　千円）

　　　　　　　 款 　　　　　　　 項 補 正 前 の 額 補 正 額 金　　  　額

169,375 1,629,291

 2. 総 務 費 1,459,916 170,856 1,630,772

184,125 1,416,311

1．総 務 管 理 費 1,232,186 185,606 1,417,792

5,227 2,735,516

　3．民 生 費 2,730,289 5,376 2,735,665

3,761 903,449

2．児 童 福 祉 費 899,688 3,910 903,598

8,950 988,667

　4．衛 生 費 979,717 9,390 989,107

16,312 481,746

１．保 健 衛 生 費 465,434 16,574 482,008

△7,362 369,200

2. 清 掃 費 376,562  △7,184 369,378

△20,784 1,191,045

 9. 教 育 費 1,211,829  △16,951 1,194,878

9,806 225,519

 1.教 育 総 務 費 215,713 10,068 225,781

△3,357 244,302

 2．小 学 校 費 247,659  △2,208 245,451

△3,240 96,118

 3．中 学 校 費 99,358  △1,259 98,099

△23,545 450,394

 4. 社 会 教 育 費 473,939  △23,104 450,835

227,345 10,733,335

 　　　　　　　　　　　　　歳　　　　　 出　　　　　 合　　　　　 計 10,505,990 233,248 10,739,238

- 2 -

１．総　括

歳　　入 （単位　千円）

20.

歳　　出 （単位　千円）

国県支出金 地　方　債 そ　の　他

169,375 1,629,291 170,197

 2． 総 務 費 1,459,916 170,856 1,630,772 △822 171,678

5,227 2,735,516 △2,444

3. 民 生 費 2,730,289 5,376 2,735,665 7,671  △2,295

8,950 988,667 8,950

4. 衛 生 費 979,717 9,390 989,107 9,390

△20,784 1,191,045 △18,684

9. 教 育 費 1,211,829  △16,951 1,194,878 △12,100 10,000  △14,851

227,345 10,733,335 213,286

　　歳     出     合     計 10,505,990 233,248 10,739,238 9,659 △5,600 10,000 219,189

令和５年度城里町一般会計補正予算(第４号）修正に関する説明書
歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

款 補正前の額 補正額 計

△157,941 831,796

繰          入          金 989,737  △152,038 837,699

227,345 10,733,335

歳　　　　　入　　　　　合　　　　　計 10,505,990 233,248 10,739,238

本　年　度　予　算　額　の　財　源　内　訳

特      定      財      源款 補正前の額 補正額 計
一 般 財 源

- 3 -

２．歳  入

(款) 20.繰入金 (項)  2.基金繰入金

金　　額

 1.財政調整基金繰入金 △167,941 548,119  1.財政調整基金繰入 △167,941 財政調整基金繰入金

716,060  △162,038 554,022 金  △162,038

△157,941 831,795

計 989,736  △152,038 837,698

節

区　　　分
目

補正前
予算額

補　正
予算額

計 説　　　　　　　　明

- 4 -

３．歳  出

（款）  2.総務費 （項）  １.総務管理費

一　　般

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 財　　源

3. 財 政 管 理 24 積立金

費 65,225 179,300 244,525 179,300 179,300 財政調整基金

6. 庁 舎 管 理 △1,623 45,290 △1,623 11 需用費 △1,930 0

費 46,913  △228 46,685  △228  △1,063 消耗品費 32

0

燃料費 835

17 備品購 65

入　費 593 施設用備品購入

10 町 民 セ ン 148 60,672 786 10 需用費 △1,784 0

タ ー 費 60,524 234 60,785 872  △1,731 燃料費 53

17.備品購 0

入費 33 施設用備品購入

184,125 1,416,311 184,947

　計 1,232,186 185,606 1,417,792 △822 186,428

（款）  3.民生費 （項）  2.児童福祉費

一　　般

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 財　　源

 2.保 育 所 費 3,761 546,381 0 3,761 10 需用費 0 0

542,620 3,910 546,530 3,910 77 消耗品費 3

0

燃料費 74

17 備品購 0

入　費 72 施設用備品購入

3,761 903,449 3,761

　計 899,688 3,910 903,598 3,910

本　年　度　の　財　源　内　訳 節

特　　定　　財　　源

本　年　度　の　財　源　内　訳 節

特　　定　　財　　源

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　明
区　分 金　　額

目 補正前の額 補正額 計 説　　　　　明
区　分 金　　額

- 5 -

（款）  4.衛生費 （項）  1.保健衛生費

一　　般

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 財　　源

 5.保 健 福 祉 0 35,964 0 10．需用費 0 0

セ ン タ ー 35,964 262 36,226 262 163 消耗品費 6

費 0

燃料費 157

14．備品購 0 157

入 費 99 施設用備品購入

16,312 481,746 16,312

　計 465,434 16,574 482,008 16,574

（款）  4.衛生費 （項）  2.清掃費

一　　般

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 財　　源

 2.塵 芥 処 理 △3,262 212,433 △3,262 10．需用費 △1,483 0

費 215,695  △3,173 212,522  △3,173  △1,427 消耗品費 3

0

燃料費 53

17．備品購 0

入　費 33 施設用備品購入

3．し 尿 処 理 △4,100 86,156 △4,100 10.需用費 △4,800 0

費 90,256  △4,011 86,245  △4,011  △4,744 消耗品費 3

0

燃料費 53

17.備品購 0

入　費 33 施設用備品購入

△7,362 369,200 △7,362

　計 376,562  △7,184 369,738  △7,184

本　年　度　の　財　源　内　訳 節

特　　定　　財　　源

本　年　度　の　財　源　内　訳 節

特　　定　　財　　源

目 補正前の額 補正額 計 説　　　　　明
区　分 金　　額

補正前の額 補正額 計 説　　　　　明
区　分 金　　額

- 6 -

（款）  9.教育費 （項）  1.教育総務費

一　　般

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 財　　源

 1.事 務 局 費 9,806 224,019 △194 10．需用費 0 0

214,213 10,068 224,281 10,000 68 163 消耗品費 6

0

燃料費 157

17．備品購 0

入　費 99 施設用備品購入

9,806 225,519 △194

　計 215,713 10,068 225,781 10,000 68

（款）  9.教育費 （項）  2.小学校費

一　　般

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 財　　源

 1.学 校 管 理 △3,357 213,800 △3,357 10．需用費 △4,930 0

費 217,157  △2,208 214,949  △2,208  △4,139 燃料費 791

17．備品購 0

入　費 358 施設用備品購入

△3,357 244,302 △3,357

　計 247,659  △2,208 245,451  △2,208

（款）  9.教育費 （項）  3.中学校費

一　　般

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 財　　源

 1.学 校 管 理 △3,240 57,210 △3,240 12．委託料 △3,240 0

費 60,450  △1,259 59,191  △1,259  △2,618 燃料費 791

17．備品購 0

入　費 1,259 施設用備品購入

△3,240 96,118 △3,240

　計 99,358  △1,259 98,099  △1,259

本　年　度　の　財　源　内　訳 節

特　　定　　財　　源

本　年　度　の　財　源　内　訳 節

特　　定　　財　　源

本　年　度　の　財　源　内　訳 節

特　　定　　財　　源

目 補正前の額 補正額 計 説　　　　　明
区　分 金　　額

目 補正前の額 補正額 計 説　　　　　明
区　分 金　　額

目 補正前の額 補正額 計 説　　　　　明
区　分 金　　額

- 7 -

（款）  9.教育費 （項）  4.社会教育費

一　　般

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 財　　源

2． 公民館費 1,057 130,622 1,057 10 需用費 △1,336 0

129,565 1,320 130,885 1,320  △1,172 消耗品費 6

0

燃料費 158

17 備品購 0

入　費 99 施設用備品購入

 3.コ ミ ュ ニ △7,794 140,928 △7,794 10．需用費 △1,411 △ 61

テ ィ セ ン 148,719  △7,705 141,014  △7,705  △1,355 消耗品費  △58

タ ー 費 0

燃料費 53

17．備品購 0

入　費 33 施設用備品購入

4．図書館資 △12,508 122,317 △408 10．需用費 △569 0

料 館 費 134,825  △12,419 122,406 △12,100  △319  △513 消耗品費 3

0

燃料費 53

17．備品購 0

入　費 33 施設用備品購入

122,026 186,300 208,450

　計 473,939 301,943 171,996 6,304 236,200 22,915 208,520

本　年　度　の　財　源　内　訳 節

特　　定　　財　　源目 補正前の額 補正額 計 説　　　　　明
区　分 金　　額

- 8 -

- 1 -

議案第６０号

　　　損害賠償額の決定及び和解について

　町営住宅の漏水による損害賠償額を決定し、和解することについて、地方自治法（昭

和２２年法律第６７号）第９６条第１項第１２号及び第１３号の規定により、議会の議

決を求める。

記

１　事故発生日時　　　令和５年７月１０日　午後５時１０分頃

２　事故発生場所　　　城里町大字石塚８７４番地の３　池の内団地（Ｂ棟１階）

３　相手方　　　　　　城里町大字石塚在住

４　和解条項　　　　 （１）過失割合　　　　町１００％　　相手方　　０％

　　　　　　　　　　 （２）損害賠償金額　　金１６０，４５０円

　　　　　　　　　　 （３）示談成立後は、本件に関し一切異議申し立て、請求を

l行わない。

５　事故の状況　　　　　町営池の内団地３階で老朽化した水道管より漏水が発生し、

２階と１階に水が伝わり、家財に損害を与えた。

　　　　　　令和５年　９月１５日　提　出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　城里町長　上遠野　　修

　　　　　　令和５年　　月　　日

- 1 -

議案第６１号

　　　損害賠償額の決定及び和解について

　町営住宅の漏水による損害賠償額を決定し、和解することについて、地方自治法（昭

和２２年法律第６７号）第９６条第１項第１２号及び第１３号の規定により、議会の議

決を求める。

記

１　事故発生日時　　　令和５年７月１０日　午後５時１０分頃

２　事故発生場所　　　城里町大字石塚８７４番地の３　池の内団地（Ｂ棟２階）

３　相手方　　　　　　城里町大字石塚在住

４　和解条項　　　　 （１）過失割合　　　　町１００％　　相手方　　０％

　　　　　　　　　　 （２）損害賠償金額　　金１６７，４７５円

　　　　　　　　　　 （３）示談成立後は、本件に関し一切異議申し立て、請求を

l行わない。

５　事故の状況　　　　　町営池の内団地３階で老朽化した水道管より漏水が発生し、

２階と１階に水が伝わり、家財に損害を与えた。

　　　　　　令和５年　９月１５日　提　出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　城里町長　上遠野　　修

　　　　　　令和５年　　月　　日